Leucenses thermae (das Leukerbad, les bains de Louësche, apud Valesios vulgo Baden, les

Bains), ad torrentem Dalam, in vallis lateralis iugi borealis parte superiori sitae, 4 l. ab oppido Leuca distant. Thermarum vicus 4104 p. supra mare elatus, pedi meridionali montis Gemmii, praerupte adsurgentis, atque etiam ad orientem et occasum aliis altissimis montibus subiectus est. Supra thermas vallis, semper magis coarctata, ad eurum convertitur, ac deinde horrendis Balnihorn scopulis, qui eam ab Oberlandia Bernensi separant, clauditur. E molibus glacialibus vicinis Dalae fontes scaturiunt:

Amoena regio laetissimis pratis pascuisque constans, clivis alpestribus, sylvis laricinis et abietinis coronatis, subiecta thermarum vicum circumdat, oculisque gratissimum spectaculum offert. Duodeni fere fontes aquas calidas Leucenses, per totam Europam meritissime celebres, largiter suppeditant. Praecipuus, fons magnus s. D. Laurentii dictus, in ampla platea, quam diversoria et balnea cingunt, ex terra erumpit. In ista aqua, cuius temperatura  $41\frac{1}{2}$  graduum R. est, ova facile coquuntur, et numi argentei per aliquot horas fonti immersi colore aureo tinguntur. Eam ceterum homines ex terra scaturientem absque omni damno sorbent. Limpidissima inodoraque est, ac, etsi vapore sulphureo leniter infecta, proprio sapore caret. Fons iste tria praecipua balnea sustentat. Supradicatum vicum in pratis, iuxta Dalae ripas, inter alios rivos frigidos, aliquot fontes aquae calidae, quos ex denso vapore eos circumvolitante facile discernere possis, undique deflunt. Quorum unus ab incolis fons vomitorius (Kotzquelle s. Kotzgölle), quia nauseam ciet, satis rustice dicitur.

Singula balnea quatuor immensis labris, aqua ad temperaturam 25—28 graduum reducta plenis, quae duo meatus in medio sese ad angulum rectum secantes dividunt, constant. In eis magnis soliis, tempestate balneis apta, quotidie 30—40 aegri, cuiusvis aetatis sexusque, promiscue balneo utuntur, et primum nonnisi per semihoram, demum autem scilicet usque

ad humorum eruptionem, quae tandem thermarum virtute mirabili excitatur, per 8—10 horas in aqua sedent, taediumque tam longae sessionis colloquiis, iocis variisque ludis dissipare conantur. Dantur etiam camerae privatis soliis instructae, ubi aegri, quibus usus balneorum publicus displicet, lavari possunt. Ceterum etiam per lotionis tempus aquam calidam aossidue bibere solent. Praecipuo utilitas aquarum Leucensium ad balnea adhibitarum in morbis cutaneis inveteratis, et ad sanguinis corrupti purgationem, potu autem sumptuarum adversus stomachi abdominisque infirmitates percipitur. Viribus tantis pollut adeoque celebres sunt, ut, licet thermarum accessus propter vias arduas, quas rhedae aliaque eiusdem generis vehicula vix ac ne vix percurrere possunt, undique difficilis sit, quotannis in hunc Alpinum angulum frequentissimi hospites haud solum ex Helvetiae singulis pagis, sed ex multis totius Europae partibus adfluant.